Con fecha 21 de octubre de 2010, T&ZAC y PROVIAS suscribieron el "Contrato
de Obra para el Ensanche de Pista y Acondicionamiento de la Nueva Unidad de
Peaje Ipoki N° 008-2010.MTC/20.1O.9.UZJPA", con un plazo de ejecución de 30
días calendarios, por el monto de SI. 236.987,17 (Doscientos treinta y seis mil
novecientos ochenta y siete 17/100 Nuevos Soles) sin IGV.

3. Con fecha 25 de octubre de 2010, el Contratista envía la Carta N° 052-T&ZAC
C&SG SCRL-2010 al Banco Continental en la que solicitan se les otorgue Carta
Fianza Hipotecaria para la Adjudicación de Menor Cuantía N° 0002-2010-

[...]

concepto de recaudación del pago de peaje asciende a SI. 158,727.52 (Ciento
cincuenta y siete mil setecientos veintisiete 52/100 Nuevos Soles); y
adicionalmente el estimado promedio diario de recaudación que se aplicará hasta la
fecha de apertura de la citada Unidad de Peaje es de SI. 5,668.84 (Cinco mil
seiscientos sesenta y ocho 84/100 Nuevos Soles)

49. Con fecha 09 de marzo de 2011, los árbitros de parte designaron como Presidente
del Tribunal Arbitral al doctor Mario Linares Jara; dicha designación fue puesta a
conocimiento de las partes, quienes no la impugnaron.

111. AUDIENCIA DE INSTALACION DE TRIBUNAL ARBITRAL

[...]

MTCI20.10.9.UZJPA planteada por el contratista.

2. Se declare la resolución de contrato por causas imputables al Contratista.

\

3. Se ordene a la demandada cumplir con pagar a PROVIAS NACIONAL
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES la suma de SI.
164,396.36 (Ciento sesenta y cuatro mil trescientos noventa y seis 36/100 Nuevos
Soles) por concepto de Indemnización por daflos y perjuicios - Lucro Cesante, por
el incumplimiento contractual y la consecuente resolución del contrato, lo que
generó que la Entidad no efectúe el cobro de los peajes, entre otros; así como el

[...]

al no haber concluido la obra y paralizar los trabajos sin justificación alguna
que ampare tal decisión, pues como admite expresamente el Contratista, la
obra se paralizo en noviembre de 201

• Tercera Pretensión: La Entidad solicita al Tribunal se sirva a ordenar que el
demandante pague a la Entidad la suma de SI. 164,396.36 (Ciento sesenta y
cuatro mil trescientos noventa y seis 36/100 Nuevos Soles), por concepto de
Indemnización por Daños y Perjuicios - Lucro Cesante, por el no cobro de
peaje en Ipoki, desde la fecha estimada para el inicio de operaciones, hasta
el dia de la elaboración del Informe N' 022-2011-MTCI20.8.1MPS del 07

[...]

cobro de peaje en Ipoki, desde la fecha estimada para el inicio de sus
operaciones, hasta el día de la elaboración del Informe N° 022-2011-
MTC/20.8.IMPS del 07 de marzo de 2011, y de acuerdo con la
cuantificación, el no cobro de peaje, alcanza a la fecha un monto de SI.
158,727.52 (Ciento cincuenta y ocho mil setecientos veintisiete 52/100
Nuevos Soles) y adicionalmente un monto de SI. 5,668,84 (Cinco mil
seiscientos sesenta y ocho 84/100 Nuevos Soles), como estimado promedio
diario de recaudación hasta la fecha que se apertura la Unidad de Peajes,
como se pueden ver en los anexos de la demanda; entonces habiendo
quedado acreditada la responsabilidad incurrida por el Contratista por el